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  چكيده

  

های منتور در آموزش بندی ویژگیسطحپرورش، پژوهش حاضر بدنبال  ای معلمان در موفقت نظام آموزش وتوجه به اهمیت توسعه حرفهبا 
هدف کاربردی است. جامعه از نظر روش پژوهش به کار رفته از نوع توصیفی و  های اسلامی است.معلمان جدیدالاستخدام با تمرکز بر آموزه

یلان است. روش نمونه گیری در این تحقیق از نوع نمونه آماری پژوهش شامل؛ خبرگان دانشگاهی و مدیران اداره کل آموزش و پرورش استان گ
معاون اداره کل آموزش و پرورش استان گیلان و  4نفر از خبرگان موضوعی شامل؛  6نفر از اساتید متخصص و  4گیری هدفمند است که در آن 

سازی ساختاری ها با استفاده از روش مدلیل دادهاند. تجزیه و تحلرشت به سوالات پرسشنامه پاسخ داده 2و  1روئسای آموزش و پرورش ناحیه 
عامل؛ ایجاد انگیزه، ایجاد حس اعتماد، اختصاص زمان کافی برای تعامل  4اند که تفسیری نشان داد که عوامل در هفت سطح اولویت بندی شده

عامل؛ الگو  2وجه به آراستگی ظاهری در سطح دوم، عامل؛ نقش ارتباطی میان منتی با سازمان و ت 2و مواجهه با منتی با چهره باز در سطح اول، 
عامل؛ رازداری و ادراک صحیح مشکلات منتی در سطح  2بودن در حیطه های رفتاری و پر انرژی بودن در برخورد با منتی در سطح سوم، 

ل؛ تمرکز بر روابط غیر رسمی و عام 3عامل؛ شنونده فعال مشکلات منتی بودن و دید موشکافانه در بررسی مسائل در سطح پنجم،  2چهارم،
عنوان فردی اخلاق مدار در سطح ششم و نهایتاً، عامل اهمیت دادن به امور معنوی سطح دوستانه، برخورداری از سعه صدر و شناخته شدن به

 اند.هفتم قرار گرفته

 الگوی منتورینگ، منتی، منتور، معلمان جدیدالاستخدام :هاکليد واژه

 

 

 مقدمه
وتربیت در همه کشورها به شمار می رود که کارایی آن وابسته به وجود معلمان برخوردار و پرورش، رکن اصلی و عامل بنیادین فرایند تعلیم نظام آموزش
جذب، آموزش وتربیت کشور باید توجه ویژه ای به فرایند در اختیار داشتن چنین معلمانی، نظام تعلیم ای است. برایهای حرفهها و شایستگیاز توانمندی

عدم ارائه الگوی مناسب برای تربیت معلمان، موجب بروز آشفتگی و (. 1395دیبایی صابر و همکاران، ) کارگیری منابع انسانی خود داشته باشدو به
 ش ایجاد خواهد نمودوپرورسردرگمی در شیوه تربیت و تأمین منابع انسانی و کاهش کیفیت معلمان خواهد شد که مشکلات عدیده ای را در نظام آموزش

یکی از مشکلات موجود در سیستم آموزشی معلمان به ویژه معلمان جدید الاستخدام این است که از طریق (. 139۷ای، الله قمشهپور و فضلحسین)
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مهارتی لازم را کسب ننموده  هایدانشگاه فرهنگیان و یا از طریق فرایند نهصت سواد آموزی جذب شده اند و به این دلیل آموزش 28التدریس، ماده حق
حتی در مقایسه با  های مهارتی، دانشگاه فرهنگیانآموزش های تربیت معلم دنیا درهای موفق بسیاری از دانشگاهعنوان مثال، علیرغم تجربهاند. به

اطلاع رسانی ضعیف به دانشجویان  نحوهرسد. سطح پایین الگوهای رفتاری و مهارتی و های داخلی، در این سبک آموزش ناموفق به نظر میدانشگاه
هزار مشمول معرفی شده به این  55های برگزار شده، موجبات بی انگیزگی و دلزدگی را برای جدید الورود گرفته تا کیفیت و محتوای علمی کلاس

 سایت صدای معلم(.) دانشگاه ایجاد کرده است

(. 2019جیوتی و رانی، ) است کار، منتورینگ محیط و سازمانی رفتار بهتر ده و درکپرهیز از مشکلات مطرح ش بسیار راهکارهای اساسی از یکی
نش و تجربه آنها از دا یکی از ای و نوعی ارتباط فردی پیشرفته در میان دو فرد است کهمنتورینگ یک استراتژی آموزشی، یک مشارکت بین حرفه
کند که در آن یی را ایجاد مای است و ارتباطهای حرفهکردن نقشرینگ شکلی از اجتماعیبیشتری نسبت به دیگری برخوردار است. از منظر دیگر، منتو

اجتماعی و  -روانی های منتور عموماً به دو دسته؛ عملکردکند. نقششاگرد( با او کار می) آموزی و هدایت منتیمنظور آموزش، مهارتمربی( به) منتور
تی از قبیل ور را متمرکز بر خود ارزشی و خصوصیات حمایاجتماعی منت -(. بسیاری، عملکرد روانی2021هو و وانگ، ) شودعملکرد تخصصی تقسیم می

شوند. به صورت فشرده و کوتاه مدت انجام میهای سازمانی بهدانند. امروزه، بسیاری از آموزشمشاوره، مقبولیت، صمیمیت، تأیید و الگوی رفتاری می
سازمانها  در ورینگ(. منت2019جیوتی و رانی، ) تفاوت نیستندهای پیچیده و مهای جدید در محیطادر به کاربرد مهارتتنهایی قهمین دلیل کارکنان به

 بر روی جانشین پروری و گذاریسرمایه فردی، استعداد کشف استعداد، از وسیعی مخزن گسترش و نشر مستعد، کارکنان موجبات پیشرفت شغلی سریع

 (. 2022استپلی و دیگران، ) سانی را فراهم می سازدنیروی ان نگهداشت و حفظ
ن باتجربه به های آموزشی و همچنین انتقال تجارب ارزشمند معلماتواند نقش مهمی در بهبود مهارتدر نظام آموزش و پرورش ایران، منتورینگ می

کند تا در کنار یا محیط آموزشی، منتورینگ به معلمان کمک میع بهای شغلی و نیاز به تطابق سرجه به پیچیدگیکار داشته باشد. با تومعلمان تازه
های آموزان نیز تسلط پیدا کنند. از آنجا که معلمان با چالششناختی دانشهای تدریس، به مدیریت استرس و برخورد با مسائل روانیادگیری مهارت

 ها در مقابله با این مسائلتواند به آنر میزان روبرو هستند، وجود یک منتوآمومتعددی همچون مدیریت کلاس، تعامل با والدین و ارزیابی پیشرفت دانش
تر با کند تا سریععنوان ابزاری برای تسهیل این فرآیند، به معلمان جدید کمک می منتورینگ به .ها فراهم کندتری را برای آنکمک کند و تجربه موفق

 .های تدریس با آمادگی بیشتری مواجه شوندوانند به چالشبت های خود آشنا شوند وها و مسئولیتمحیط کار، نقش
م های آموزشی و هرتیکی از مشکلات اصلی در آموزش معلمان جدیدالاستخدام فقدان یک الگوی منسجم منتورینگ است که بتواند هم مها

آموزی برای این دسته از معلمان، کارایی های مهارتنامهی را در آنان تقویت کند. نظام آموزشی فعلی به دلیل کمبود در برهای معنوی و اخلاقارزش
عنوان یک مدل تربیتی در فرآیند منتورینگ مشهود است. این امر باعث های اسلامی بهگیری از آموزهویژه در عدم بهرهکافی را ندارد و این نارسایی به

. این آموزان از عملکرد مناسبی برخوردار نباشندعنوان الگوهای اخلاقی برای دانشند بهای خود نپردازند، بلکه بتوانتنها به رشد حرفهشود که معلمان نهمی
های اسلامی، به رفع این خلأ بپردازد. سئوال اصلی های منتور مؤثر، به ویژه در چارچوب آموزهبندی ویژگیپژوهش تلاش دارد تا با شناسایی و سطح

د و از سطح بندی گیلان کدامن های اسلامی در استانآموزش معلمان جدیدالاستخدام با تمرکز بر آموزه تحقیق حاضر این است که ویژگی های منتور در
 برخوردارند؟

 

 پژوهش چهارچوب نظری
مهارت ر کسب دانش، دوریکه آنها طنماید، به منتی( را به یادگیری ترغیب می) منتور(، افراد دیگر) منتورینگ فرایندی است که در آن فرد آموزش دهنده

 نظر چندبعدی در جامع برنامه یک به منزله ین تعریف، منتورینگا (. در2022و کارولن، سیلوسکی وا) خود گردندبهو توانایی برای انجام آن کار، متکی

 را هاسهیم شایستگیت و انتقال زمینه و دهدمی رخ منتی و منتور میان طریق روابط از و مهارت و تجربه دانش، تسهیم درنتیجه که است گرفته شده

ها فراهم می آورد سازمان (. منتورینگ رسمی این امکان را برای1983رام، ک) توانند رسمی یا غیررسمی باشندسازوکارهای منتورینگ می کند.می فراهم
(. در واقع، منتورینگ رسمی بر 2000ن، رافاستر و همکا) تا روند کلی، میزان رابطه و بازه زمانی که منتورینگ در آن روی خواهد داد را تعریف نمایند

زمان معین و تعریف بروندادهای مورد و با اهداف روشن، ساختار مشخص، مدت دهی ساختاریافته منتور و منتیارتباط»هایی همچون: اساس ویژگی
اند، نتایج کاری مناسب ت نمودهورینگ و حمایتی دریافهای منته بیانگر آن است افرادی که برنامهشده در این زمینشود. مطالعات انجامتعریف می« انتظار

الن و ) انددهای و رضایت شغلی( از خود نشان دارضایت کاری، تعهد حرفه) های متعدد( و نتایج فردی و درونی بهتریجبران خسارت و پیشرفت) تر
 (. 1396؛ دانشمندی و همکاران، 2004همکاران، 

جای ر ایجاد ارتباط سنتی؛ اختلاف قدرت ذاتی میان منتور و منتی و نیز فشار برای تکرار تجربیات نسل باسابقه بهبا این وجود، مساله دارای اهمیت د
 شودنیز تعریف می "1سازی علمیشبیه"عنوان ای جدیدتر است. از این رو، منتورینگ رسمی که با ها یا مفاهیم حرفهترویج رویکردهای علمی، زمینه

حال تحقیقات صورت (. بااین2011دانبر و کینرسلی، ) کن است پیامدهای منفی و مخربی برای پیشرفت کار به دنبال داشته باشد(، مم2008جکسون، )

                                                 
1 Academic cloning 
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تر خواهد بود. در مقابل منتورینگ که منتی و منتور از حق انتخاب برخوردار باشند، منتورینگ رسمی پایدارتر و موفقگرفته نشان می دهند که درصورتی
(. 2008جکسون، ) دهدهای اهداف شغلی رخ میی درنتیجه شروع رابطه ذاتی میان منتی و منتور و بر اساس درک مشترک در برخی جنبهغیررسم

توانند بسیار اثربخش باشند. با این حال ممکن است فاقد نظم ارتباطی و رویکرد کنند، میازآنجاکه روابط منتورینگ بر اساس وابستگی متقابل رشد می
 توان یافت.عی باشند که در برنامه رسمی ساختاریافته میجام

ی به ال تدریس این کارآمدجربه اولین ستمرور و بعد از بیشتر معلمان در شروع به حرفه معلمی، از کارآمدی متوسط به بالایی برخوردارند. با این وجود، به
ن و جوشی، ودگس، واکسمهفنگ، ) زایش( هیچگاه به میزان اولیه نخواهد رسیدحتی در صورت اف) یابد و پس از سال اولتوجهی کاهش میمیزان قابل

زان کار اهمیت بالایی دارد. منابع مختلفی می توانند میدهد، در میان معلمان تازهتأثیر قرار میبنابراین، مطالعه این سازه و هر آنچه آن را تحت(. 2019
های های جانشینی، ترغیبهای موفق تجربهجربهت( 1986) به گفته بندوراتأثیر قرار دهند. باتوجهتهایش را تحکارآمدی و خودباوری فرد از توانایی

ه ساختن آنها به اینک سب و متقاعدوی مناکلامی یا اجتماعی و حالات عاطفی و فیزیولوژیک از جمله این موارد هستند. تشویق و تأیید معلمان، وجود الگ
بسیاری از منابع تأثیرگذار بر (. 2013هوی و میسکل، ) خواهند را دارند، در افزایش خودکارآمدی معلمان بسیار مؤثر استمیتوانایی دستیابی به آنچه که 

کردها توسط معلم هتر این کارتر و بخودکارآمدی معلمان، در کارکردهای معلم ارشدی نهفته است؛ بنابراین دور از انتظار نیست که اجرای هرچه بیش
 (.2018؛ مک کی، 2019بک کر، ) کار مؤثر باشدزایش کارآمدی معلمان تازهارشد، در اف

( در پژوهشی 1401) همکاران سینی ودر رابطه با منتورینگ در داخل و خارج از کشور تحقیقات مختلفی صورت گرفته است، از جمله تحقیقات داخلی؛ ح
( ضمن 1400) قبولیمجفی نژاد و تند. نن ستاد وزارت علوم، تحقیقات و فناوری پرداخبه بررسی عوامل پیشران و نیز پیامدهای اجرای منتورینگ کارکنا

( در 1398) استاد رحیمی قرار دادند. عنوان عوامل انسانی موثر بر منتورینگ مورد بررسیانجام پژوهشی، عوامل تاثیرگذار رابطه بین منتور و منتی را به
شان داد که بین خت. نتایج نانجام پردا "نوب شهر تهرانجگ و خودکارآمدی معلمان تازه کارابتدایی در بین کیفیت منتورین پژوهشی به بررسی رابطه

تغیر خودکارآمدی مدرصد  50تواند حدود ی مثبت و معناداری وجود دارد. همچنین منتورینگ میکیفیت منتورینگ و خودکارآمدی معلمان تازه کار رابطه
لعه تجربه در مدارس دوره ابتدایی را در یک مطاای معلمان کم( نقش منتورینگ معلمان باتجربه بر توسعه حرفه1398) را پیش بینی نماید. محمدی

های شغلی و حل مشکلات از منتورینگ استفاده تجربه در موارد ارتقای مهارتهای او، معلمان کمپدیدارشناختی مورد مطالعه قرار داد. بر اساس یافته
یادگیری، ایجاد انگیزه نسبت به شغل، کاهش  ای، رضایت شغلی، افزایش انگیزههای حرفهمهارت اده نتایج مثبتی شامل؛ توسعهکنند و این استفمی

های پژوهشی ایستگی( به بررسی نقش منتورینگ اسلامی در توسعه ش1398) آورد. تقوی و همکارانهای سازنده به همراه میاسترس، راهنمایی
به جز چالش  ورینگ اسلامیهای نه گانه منتتکمیلی رشته علم اطلاعات و دانش شناسی پرداختند. بر اساس نتایج، همه مولفه دانشجویان تحصیلات

 انگیزی، مشاوره و معاشرت علمی رابطه معناداری با صلاحیت یابی پژوهشی دانشجویان داشتند. 
نقلاب اسلامی نیاد شهید ابی منابع انسانی ادارات ینگ سازمانی بر بهبود عملکرد شغلهای منتور( در مطالعه ای، تاثیر مولفه139۷) معتمدی محمدآبادی

های ولفهمدهند که کلیه های پژوهش نشان میاستان اصفهان را با نقش میانجی هوش عاطفی و فرهنگی مدیران مورد مطالعه قرار دادند. یافته
اد شهید نسانی در ادارات بنیغلی منابع اشملکرد نه، خود مدیرانه، نقش مدارانه و اثر گذارانه( بر عشامل رفتارهای همنوایانه، کمال گرایا) مرشدیت سازمانی

( به شناسایی پیامدهای 139۷) داری دارند. دانشمندی و همکارانانقلاب اسلامی استان اصفهان با نقش واسطه ای هوش عاطفی و فرهنگی تأثیر معنا
های پژوهش آنها حاکی از آن تهد. یافمندسازی اعضای هیئت علمی جدیدالاستخدام با رویکرد تحلیل محتوا پرداختنبکارگیری منتورینگ در راستای توان

زیرمقوله و ویژگی است.  23ی و مقوله فرع 6مقوله اصلی،  2است که پیامدهای بکارگیری منتورینگ برای اعضای هیئت علمی جدیدالاستخدام شامل 
ار رد بررسی قری و سازمان ها مو( در مطالعه ای، آموزش های مبتنی بر منتورینگ را در ارگان های اجرای1395) ریهمچنین، محمدی الیاسی و نصی

 دادند.
طالعه امعه مورد مجین را در مرکز فناوری (، در پژوهشی، نحوه استفاده از منتورینگ جوانان آمریکای لات2023) در میان تحقیات خارجی نیز؛ دنر و تورس

، پیدایش، تکامل و تأثیر روابط در ( نیز در پژوهشی2022) ه و میزان تأثیر عامل اجتماعی را در منتورینگ بررسی نمودند. دیویس و جونزقرار داد
 ر و هم رشته بودنمیمانه منتوخورد صمنتورینگ را مورد بررسی قرار دادند. آنها دریافتند که عوامل مختلفی مانند آراستگی ظاهری، وقت شناسی، بر

عنوان یک الگوسازی ی، منتورینگ را به( در مطالعه ا2019) منتور و منتی در روابط منتورینگ و میزان تاثیر آموزش ها، تاثیر بسزایی دارد. وینبرگ
ای مربی بر حرفهیت وع تاثیر هویر و نمیزان تاث "الگوسازی چگونه و چه زمانی مؤثر است؟"سازمانی مورد بررسی قرار داد و با پاسخ به این پرسش که 

 پویایی مربیگری و نتایج یادگیری شخصی مدیریت گروه و سازمان را مورد مطالعه قرار داد. 
ها بررسی شده است. با این ای کارکنان در سازمانهمانطور که مشاهده می شود، در تحقیقات گذشته، منتورینگ به عنوان ابزاری برای توسعه حرفه

ها بر اند. بنابراین، در حالی که بیشتر پژوهشهای اسلامی پرداختههای آموزشی با تمرکز بر ارزشورینگ در زمینهوجود، تحقیقات کمتری به منت
طور مستقیم در رشد تواند بهای منتورینگ تمرکز داشته اند، تمرکز این تحقیق بر ابعاد معنوی و اخلاقی منتور است که میهای فنی و حرفهجنبه

آن پرداخته و  وهش حاضر بهه است که پژعلمان تأثیر بگذارد. شکاف نظری موجود در تحقیقات قبلی، کمبود تحقیقات در این حوزای مشخصیتی و حرفه
 دهد. مدلی در راستای سطح بندی ویژگیهای منتور ارائه می

 

 پژوهش یشناسوشر
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قات توصیفی قرار ر دسته تحقیدده ها دی و از نظر نحوه گردآوری دااین تحقیق با توجه به دسته بندی تحقیقات، از نظر هدف در دسته تحقیقات کاربر
اده ها استفاده شده رای تحلیل دبفسیری تکیفی( است که در آن از روش مدل سازی ساختاری ) دارد. بعلاوه، از نظر نوع برخورد با مسله از نوع مدلسازی

حقیق از نوع تیری در این مونه گنره کل آموزش و پرورش استان گیلان است. روش است. جامعه آماری پژوهش، شامل؛ خبرگان دانشگاهی و مدیران ادا
شامل؛ ) کل آموزش و پرورش استان گیلان نفر از مدیران اداره 6نفر از اساتید دانشگاه در حوزه مدیریت دولتی و  4نمونه گیری هدفمند است که در آن 

به سوالات پرسشنامه پاسخ  1403رشت(، در اردیبهشت  2و  1سای آموزش و پرورش ناحیه معاون اداره کل آموزش و پرورش استان گیلان و روئ 4
ها، با استفاده از رویکرد ی دادهآوراست. پس از جمع شده پرسشنامه استفاده از تحقیق، متغیرهای سنجش و داده لازم جمع آوری منظور دادند. به

 . ساختاری تفسیری به تجزیه و تحلیل آنها پرداخته شد

 

 های پژوهشافتهی
ول جد) Vو  O، X ،Aنمادهای  ر اساسدر نخستین گام تحقیق، جدولی مقایسه روابط شاخص ها در اختیار خبرگان قرار گرفت و از آنان خواسته شد تا ب

ا استفاده از چهار قایسه آنها بمو های مطالعه (، نوع ارتباط میان شاخص ها را مشخص کنند. در نتیجه، ماتریس خودتعاملی ساختاری از ابعاد و شاخص1
تشکیل  تاری نهایی،لی ساخنماد مفهومی تشکیل گردید. داده های حاصل بر اساس روش مدلسازی ساختاری تفسیری جمع بندی و ماتریس خودتعام

ر رابطه با نوع دریت خبرگان ظر اکثکند، به این صورت که نگردید. منطق مدل سازی در رویکرد ساختاری تفسیری بر مبنای مد در فراوانی ها عمل می
 تعامل شاخص ها، مبنای انتخاب نماد در خانه های ماتریس خودتعاملی نهایی قرار گرفته است. 

 . نمادهای مورد استفاده برای ماتریس خودتعاملی ساختاری1جدول 

V A X O 

 د رابطهعدم وجو رابطه دوسویه تاثیر دارد. iبر  jمتغیر  تاثیر دارد. jبر  iمتغیر 

 .تاری تشکیل می شوددتعاملی ساخریس خوبا استفاده از نمادهای مندرج در جدول فوق الگوی روابط علی میان متغیرها تعیین می شود. به این ترتیب مات
 ( مشاهده می شود.2) در نهایت روابطی به دست آمد که در جدول

 . ماتریس خودتعاملی ساختاری2جدول 
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نکه ماتریس اولیه د. پس از ایمی شو در گام دوم، ماتریس دستیابی اولیه با تبدیل نمادهای ماتریس خودتعاملی ساختاری به اعداد صفر و یک، تشکیل
 3نیز منجر به  1شود، باید  3منجر به  2ر شود و متغی 2منجر به  1دستیابی بدست آمد، باید سازگاری درونی آن برقرار شود. به عنوان نمونه اگر متغیر 

ویه ستفاده از روابط ثانازگاری با اس. این شود و اگر در ماتریس دسترسی این حالت برقرار نبود، باید ماتریس اصلاح شود و روابط این چنینی ایجاد شوند
نشان داده شده اند، روابطی هستند که  1( خانه هایی که با *3) که ممکن است وجود نداشته باشند به ماتریس دستیابی اولیه افزوده می شود. در جدول

 در ماتریس سازگار ایجاد گردیده اند.
 . ماتریس دسترسی اولیه سازگار شده3جدول 
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 4آید. جدول دست میها برای هر یک از عوامل بههای ورودی و خروجی بر مبنای ماتریس دسترسی، اشتراک این مجموعهپس از تعیین مجموعه
 دهد. ها را نشان میبندی پیشایندماتریس اولیه سطح

 بندی پیشایندهای نوآوری. ماتریس اولیه سطح4جدول 

 سطح مجموعه مشترک مجموعه خروجی واملع
1 1 ،2 ،6 ،9 ،10 ،12 ،13 ،14 ،16 1 ،2 ،6 ،9 ،10 ،12 ،13 ،14 ،16 1 
2 1 ،2 ،8 ،9 ،10 ،11 ،12 ،13 ،16 1 ،2 ،8 ،9 ،10 ،11 ،12 ،13 ،16 1 
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 سطح مجموعه مشترک مجموعه خروجی واملع
3 2 ،3 ،4 ،۷ ،8 ،9 ،11 ،12 ،13 3 6 
4 1 ،2 ،4 ،۷ ،8 ،9 ،10 ،11 ،13 4 ،۷ ،9 ،10 ،11 5 
5 1 ،2 ،5 ،6 ،۷ ،9 ،10 ،12 ،13 ،14 ،15 ،16 5 ،6 ،10 ،15 ،16 4 
6 1 ،2 ،4 ،5 ،۷ ،8 ،9 ،10 ،11 ،12 ،13 ،14 ،16 1 ،5 ،10 ،12 ،13 ،16 6 
۷ 1 ،2 ،4 ،۷ ،8 ،9 ،11 4 ،۷ ،11 2 
8 1 ،2 ،8 ،9 ،10 ،12 ،13 2 ،8 ،9 4 
9 1 ،2 ،4 ،8 ،9 ،10 ،11 ،12 ،13 1 ،2 ،4 ،8 ،9 ،10 ،11 ،12 ،13 1 
10 1 ،2 ،4 ،5 ،6 ،۷ ،9 ،10 ،12 ،13 ،14 ،15 ،16 1 ،2 ،4 ،5 ،6 ،9 ،10 ،12 ،13 ،14 ،15 ،16 3 
11 1 ،2 ،4 ،۷ ،8 ،9 ،11 2 ،4 ،۷ ،9 ،11 5 
12 1 ،2 ،6 ،۷ ،9 ،10 ،12 ،13 ،14 ،15 ،16 1 ،2 ،6 ،9 ،10 ،12 ،13 ،14 ،15 ،16 3 
13 1 ،2 ،6 ،9 ،10 ،12 ،13 ،14 1 ،2 ،6 ،9 ،10 ،12 ،13 ،14 1 
14 1 ،2 ،10 ،12 ،13 ،14 1 ،10 ،12 ،13 ،14 2 

15 1 ،2 ،4 ،5 ،6 ،۷ ،8 ،9 ،10 ،12 ،13 ،14 ،15 5 ،10 ،12 ،15 ۷ 
16 1 ،2 ،4 ،5 ،6 ،۷ ،8 ،9 ،10 ،11 ،12 ،13 ،14 ،15 ،

16 
1 ،2 ،5 ،6 ،10 ،12 ،13 ،15 ،16 6 

مواجهه با چهره ) 13افی برای تعامل( و اختصاص زمان ک) 9ایجاد حس اعتماد(، ) 2ایجاد انگیزه(، ) 1شود، عوامل می( مشاهده 4) همانطور که در جدول
شوند. پس ف میحذ 4بندی از جدول گیرند و برای ادامه سطحهای خروجی و مشترک یکسانی هستند، بنابراین در سطح اول قرار میباز( دارای مجموعه

های خروجی و مشترک (، دارای مجموعهتوجه به آراستگی ظاهری) 14پل ارتباطی میان منتی با سازمان( و ) ۷از آنجاییکه عوامل  عامل، 3از حذف این 
شوند. پس از حذف این عوامل از ادامه محاسبات، بندی از ادامه محاسبات حذف میگیرند و برای ادامه سطحیکسانی هستند، در سطح دوم قرار می

ح سوم مشترک که دارند، در سط های خروجی وپر انرژی بودن در برخورد( با توجه به مجموعه) 12گو بودن در حیطه های رفتاری( و ال) 10عوامل 
حیح مشکلات منتی( عوامل بعدی هستند که ادراک ص) 9رازداری( و ) 5شوند. عوامل بندی از جدول حذف میگیرند و برای ادامه سطحساختار قرار می

 4ل گیرند. از میان عوامل باقیمانده، عوامشود و در سطح چهارم قرار مییکسان می 12و  10وجی و مشترک آنها پس از حذف عوامل مجموعه خر
 6ر رسمی و دوستانه(، تمرکز بر روابط غی) 3گیرند. عوامل دید موشکافانه در بررسی مسائل( نیز در سطح پنجم قرار می) 11شنونده فعال مشکلات( و )
در سطح ششم ساختار قرار می  11 و 4شناخته شدن به عنوان فردی اخلاق مدار( عواملی هستند که پس از حذف عامل ) 16ورداری از سعه صدر( و برخ)

ر ژگیهای منتور د( سطح بندی وی1) دهد. شکلاهمیت دادن به امور معنوی( عاملی است که سطح هفتم ساختار را تشکیل می) 15گیرند. نهایتاً، عامل 
 دهد.های اسلامی را نشان میآموزش معلمان جدیدالاستخدام با تمرکز بر آموزه
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 تفسیری پژوهش -. مدل ساختاری 1شکل 

وذ و وابستگی ضعیفی دارند. این ( است که قدرت نف1یه ناح) شوند. اولین گروه شامل عوامل خودمختاربندی میدر این مرحله عوامل در چهار گروه طبقه
شود که از قدرت نفوذ ضعیف اما ل می( را شام2ناحیه ) عوامل تا حدودی از سایر عوامل مجزا هستند و ارتباط کمی دارند. گروه دوم، عوامل وابسته

لی بر روی یی دارند. در واقع هرگونه عممل قدرت نفوذ و وابستگی بالا( هستند. این عوا3ناحیه ) وابستگی بالایی برخوردارند. گروه سوم عوامل پیوندی
باشند. این عوامل از قدرت نفوذ بالا و وابستگی پایینی ( می4ناحیه ) شود. گروه چهارم عوامل مستقلاین عوامل منجر به تغییر سایر عوامل می

ی از دو گروه عوامل عوامل در یک شوند. واضح است که اینعوامل کلیدی خوانده می برخوردارند. عواملی که از قدرت نفوذ بالایی برخوردارند اصطلاحاً
آید. بر دست میی عوامل بهدر هر سطر و ستون قدرت نفوذ و میزان وابستگ "1"های کردن ورودیگیرند. از طریق جمعمستقل یا پیوندی جای می

های منتور ک از ویژگیجایگاه هر ی MICMACخروجی  2(. شکل 1392و همکاران،  آذر) شودتگی ترسیم میوابس-همین اساس، نمودار قدرت نفوذ
 دهد. های اسلامی را نشان میدر آموزش معلمان جدیدالاستخدام با تمرکز بر آموزه

 
 
 
 
 
 

 یدادن به امور معنو تیاهم

 حس اعتماد جادیا

 

 با چهره باز برخورد

 

 تعامل یبرا یاختصاص زمان کاف ردنکایجاد انگیزه 

 یظاهر یتوجه به آراستگ با سازمان یمنت انیم یپل ارتباط

 بودن در برخورد یپر انرژ یرفتار یها طهیالگو بودن در ح

 یمشکلات منت حیادراک صح یمنت یرازدار

 مسائل یموشکافانه در بررس دید شنونده فعال مشکلات

 و دوستانه یرسم ریتمرکز بر روابط غ نکردایجاد انگیزه  از سعه صدر یبرخوردار
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 وابسته خودمختار
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   کم     وابستگی     زیاد

 MPDIمیزان تاثیرگذاری و وابستگی در نقشه ماتریس  .2شکل 

و  ه قدرت نفوذر واقع شده است، به این معنا کدید موشکافانه در بررسی مسائل( در ناحیه خودمختا) 11مشخص است، عامل  2 طور که در شکلهمان
برخورداری از سعه ) 6رازداری(، ) 5تمرکز بر روابط غیر رسمی و دوستانه(، ) 3وابستگی کمی دارد و عامل نهمی در سیستم محسوب نمی شود. عوامل 

دیگر عوامل ه بزیاد نسبت  ن وابستگیاهمیت دادن به امور معنوی( در ناحیه وابسته قرار دارند و این یعنی از قدرت نفوذ کم ولی میزا) 15صدر( و 
توجه به آراستگی ) 14ا چهره باز( و بمواجهه ) 13ادراک صحیح مشکلات منتی(، ) 8پل ارتباطی میان منتی با سازمان(، ) ۷برخوردار می باشند. عوامل 

یزه ایجاد انگ) 1ل عوامل اً عوامهایتنارند. ظاهری( نیز در ناحیه مستقل قرار دارند. بنابراین، این عوامل از قدرت نفوذ بالا با حداقل وابستگی برخورد
پر انرژی ) 12ر حیطه های رفتاری(، الگو بودن د) 10اختصاص زمان کافی برای تعامل(، ) 9شنونده فعال مشکلات(، ) 4ایجاد حس اعتماد(، ) 2کردن(، 

ینکه قدرت نفوذ تقریباً بالایی دارند، اما ا یعنی باشناخته شدن به عنوان فردی اخلاق مدار( در ناحیه پیوندی قرار دارند و این ) 16بودن در برخورد( و 
 وابستگی آنها نیز نسبتاً بالا است.

 

 یريگ جهيبحث و نت
های منتور در آموزش معلمان دهد که ویژگینشان می سازی ساختاری تفسیریتحلیل نتایج پژوهش با استفاده از روش مدل

رآیند فاند. این نتایج اهمیت هر یک از عوامل را در بندی شدهفت سطح مختلف اولویتهای اسلامی در هجدیدالاستخدام با تمرکز بر آموزه

ز اهمیت ا چهره باز ابدهند. عوامل ایجاد انگیزه، ایجاد حس اعتماد، اختصاص زمان کافی برای تعامل و مواجهه با منتی منتورینگ نشان می

دهند که ایجاد ارتباط شوند. این عوامل نشان میر منتورینگ در نظر گرفته میهای اصلی موفقیت دای برخوردارند و به عنوان پایهویژه

گیری و یشتری به یادشود منتی با انگیزه و اشتیاق بمثبت و فعال با منتی نقش حیاتی در فرآیند منتورینگ دارد. ایجاد انگیزه باعث می

 ضاوت مسائل وشود منتی بدون ترس از قت، زیرا اعتماد موجب میرشد بپردازد. ایجاد حس اعتماد بین منتور و منتی نیز بنیادین اس

طور مستمر و موثر به دهد که بههای خود را با منتور در میان بگذارد. اختصاص زمان کافی برای تعامل به منتور این امکان را میچالش

د. این و احترام کن شود منتی احساس راحتینه باعث مینیازها و سوالات منتی پاسخ دهد، و مواجهه با منتی با چهره باز و برخورد دوستا

 ای منتی بسیار ضروری است.شود که برای پیشرفت و توسعه حرفهمجموعه عوامل به ایجاد یک رابطه پویا و سازنده منجر می

توجهی بر تجربه و تاثیر قابلنقش ارتباطی میان منتی با سازمان و توجه به آراستگی ظاهری دو عامل مهم در فرآیند منتورینگ هستند که 

ها و کند تا منتی را با ساختار، فرهنگ، ارزشموفقیت منتی دارند. ایجاد یک پل ارتباطی مؤثر بین منتی و سازمان به منتور کمک می

ند تا بهتر بفهمد کای خود راهنمایی نماید. این ارتباطات سازمانی به منتی کمک میهای سازمان آشنا کند و او را در مسیر حرفهسیاست



 ادفر و همکاراند                                                                  ی اسلامیهاآموزهجدیدالاستخدام با تمرکز بر  های منتور در آموزش معلمانبندی ویژگیسطح

 1403، زمستان 4، شماره ۷رمایه انسانی، دوره مجله توانمندسازی س | 364
 

ای نیز بسیار مهم چگونه در سازمان فعالیت کند و به اهداف خود برسد. از سوی دیگر، توجه به آراستگی ظاهری و ارائه یک تصویر حرفه

وشیدن، ای بودن در رفتار و لباس پاست، زیرا ظاهر و آراستگی منتی تاثیر زیادی بر اولین برداشت دیگران دارد. آراستگی ظاهری و حرفه

کند. این عوامل نه تنها به ایجاد دهد و او را برای تعاملات موثرتر و موفقیت در محیط کاری آماده میاعتماد به نفس منتی را افزایش می

 شوند.ای از منتی در سازمان میکنند، بلکه منجر به ایجاد تصویری مثبت و حرفهاعتماد و احترام متقابل کمک می

 ستند که نقشهتورینگ های رفتاری و پرانرژی بودن در برخورد با منتی دو ویژگی مهم و تاثیرگذار در فرآیند منالگو بودن در حیطه

بت برای منتی الگوهایی مث ای و اخلاقی خود، به عنوانبسزایی در موفقیت منتی و ایجاد انگیزه در او دارند. منتورها باید با رفتارهای حرفه

ای را درک کند رفهحکند تا معیارهای ی اخلاقی را به نمایش بگذارند. این رفتارها نه تنها به منتی کمک میهاعمل کنند و اصول و ارزش

شود تا وجب میت با منتی مکند. علاوه بر این، پرانرژی بودن منتور در تعاملاو به کار گیرد، بلکه اعتماد و احترام متقابل را نیز تقویت می

و او را  انتقال یابد تواند به منتیق بیشتری برای یادگیری و پیشرفت داشته باشد. این انرژی مثبت منتور میمنتی احساس انگیزه و اشتیا

نرژی در کنار ای کند. بنابراین، منتورها باید همواره به عنوان الگوهایی مثبت و پراها و دستیابی به اهداف حرفهتشویق به مواجهه با چالش

 نتورینگ به بهترین نحو ممکن اجرا شود.ها باشند تا فرآیند ممنتی

ن یت رابطه بیو کیف رازداری و ادراک صحیح مشکلات منتی دو عامل حیاتی در فرآیند منتورینگ هستند که نقش بسزایی در اعتمادسازی

و اعتماد  ی امنای منتی توسط منتور است که باعث ایجاد فضامنتور و منتی دارند. رازداری به معنای حفظ اطلاعات شخصی و حرفه

های منتی است لششود. ادراک صحیح مشکلات نیز به معنای توانایی منتور در شناسایی و فهم دقیق مسائل و چابیشتر منتی به منتور می

ر کند. در سطح پایین تر؛ شنونده فعال مشکلات منتی بودن و داشتن دید موشکافانه دهای مناسب و کاربردی کمک میحلکه به ارائه راه

های الشچدهنده نیاز به توجه دقیق و بررسی عمیق مشکلات و بررسی مسائل دو عامل کلیدی در فرآیند منتورینگ هستند که نشان

نوع  ها و مسائل او است. اینباشند. شنونده فعال بودن به معنای گوش دادن با دقت و همدلی به منتی و درک واقعی از نگرانیمنتی می

کند. داشتن دید دهد و اعتماد او به منتور را تقویت میمنتی احساس ارزشمندی و مورد توجه قرار گرفتن میگوش دادن فعال، به 

ها را شناسایی کند. این دیدگاه های آنکند تا به عمق مشکلات منتی پی برده و ریشهموشکافانه در بررسی مسائل به منتور کمک می

شود. بنابراین، نتی میسازد که منجر به رفع مشکلات و بهبود عملکرد مثر و کاربردی را فراهم میهای مؤحلدقیق و تحلیلی امکان ارائه راه

و حمایت  مکن راهنماییمکنند تا با دقت و توجه لازم به مسائل منتی پرداخته و او را به بهترین نحو این دو عامل با هم به منتور کمک می

 کنند.

ه بسی هستند که مدار سه عامل اسا، برخورداری از سعه صدر و شناخته شدن به عنوان فردی اخلاقتمرکز بر روابط غیر رسمی و دوستانه

فراهم  تی، محیطی راکنند. ایجاد روابط غیر رسمی و دوستانه بین منتور و منتقویت روابط انسانی و اخلاقی در فرآیند منتورینگ کمک می

شود که منتی احساس ها و مشکلات خود دارد. این نوع رابطه باعث میبیان نگرانیکند که در آن منتی احساس راحتی بیشتری برای می

ها و شاجهه با چالدر مو حمایت و همدلی کند و اعتماد بیشتری به منتور پیدا کند. برخورداری از سعه صدر به معنای داشتن صبر و تحمل

سعه سیر رشد و تودهد و او را در م رک و همدلی به مسائل منتی پاسخکند تا با داشتباهات منتی است، که این ویژگی به منتور کمک می

ان یک شود که منتی منتور را به عنومدار نیز بسیار مهم است، زیرا این ویژگی باعث میهمراهی کند. شناخته شدن به عنوان فردی اخلاق

های معنوی در ها و آموزهزشیت دادن به امور معنوی و توجه به ارروی کند. نهایتاً، اهمای و اخلاقی ببیند و از او پیالگو در رفتارهای حرفه

ای منتی کمک های اخلاقی و روحی منتی است. این رویکرد، نه تنها به توسعه حرفهدهنده تعهد به پرورش جنبهفرآیند منتورینگ نشان

دهند، قادرند تا با ارائه های معنوی اهمیت میو آموزهها انجامد. منتورهایی که به ارزشعنوی او نیز میمکند، بلکه به رشد شخصی و می

های معنوی، به منتی کمک تری بر منتی بگذارند. این توجه به آموزههایی که بر مبنای اصول اخلاقی و معنوی است، تأثیر عمیقراهنمایی

، این عامل خصی خود بهتر مواجه شود. در نهایتای و شهای حرفهتر، با چالشاز یک بنیان اخلاقی و روحی قوی کند تا با برخورداریمی

های اصلی موفقیت و رشد های انسانی و معنوی به عنوان پایهشود که در آن ارزشبه ایجاد یک فضای منتورینگ مثبت و سازنده منجر می

 شوند.در نظر گرفته می

بر ایجاد  های آموزشی برای منتورها با تمرکزها و دورهارگاهشود که کبر اساس نتایج، به مدیران آموزش و پرورش استان گیلان پیشنهاد می

ها و سازمان برای ین منتیبساختارهای ارتباطی قوی  .انگیزه، ایجاد حس اعتماد و اختصاص زمان کافی برای تعامل با منتی برگزار نمایند

دمات لاقی در فرآیند منتورینگ ترویج کنند و به ارائه خهای اخهای اسلامی و ارزشآموزه .تسهیل در انتقال دانش و تجربیات ایجاد کنند

 .ندها برای تقویت رابطه آنها بپردازا و منتیای و روانشناختی به منتورهمشاوره

 

 منابع
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ریافت مدرک دامه جهت ن . پایانشهر تهران بررسی رابطه ی بین کیفیت منتورینگ و خودکارآمدی معلمان تازه کارابتدایی در جنوب(. 1398) استاد رحیمی، مریم

 پایان نامه کارشناسی ارشد رشته علوم تربیتی، دانشکده مدیریت دانشگاه خوارزمی.

ت ی پژوهشی دانشجویان تحصیلاارشادگری( اسلامی در توسعه شایستگی ها) بررسی نقش منتورینگ(. 1398) تقوی، حسین؛ شعبانی، علی و آزادی، لیلی

 .621 – 643(، 4) ،25. نشریه تحقیقات اطلاع رسانی و کتابخانه های عمومی، ناسیتکمیلی رشته علم اطلاعات و دانش ش

های حرفه ای معلمان. برای پیش بینی مهارت (. قدرت تبیین کنندگی هوش فرهنگی و یادگیری سازمانی139۷) اللهفیس، فاطمه؛ فضل الهی قمشی، پورنیحس

 .34-19(، 2) 3فصلنامه توسعه حرفه ای معلم، 

زارت علوم، وموردمطالعه: ستاد ) نتورینگ کارکنانو پیامدهای نظام م هاشرانیشناسایی پ(. 1401) پریوش؛ زمانی مقدم ،جعفری ی؛نادر قل ،قورچیان ؛زینب ،یحسین

 .200-186، فصلنامه علمی آموزش علوم دریایی (.تحقیقات و فناوری

ی ی منتورینگ در راستای توانمندسازی اعضاشناسایی پیامدهای بکارگیر(. 139۷) قلیچ لی، بهروز دانشمندی، سمیه؛ فتحی واجارگاه، کوروش؛ خراسانی، اباصلت؛

 .105-12۷(، 2) 9. نشریه رهیافتی نو در مدیریت آموزشی، هیئت علمی جدیدالاستخدام: با رویکرد کیفی مبتنی بر تحلیل محتوا

 علمی هیئت اعضای منتورینگ در تیمن و منتور اقدامات (. واکاوی1396) لیچ لی، بهروزدانشمندی، سمیه؛ فتحی واجارگاه، کوروش؛ خراسانی، اباصلت؛ ق

 .55-29 (،14) 4انسانی،  منابع توسعه و آموزش کیفی، فصلنامه رویکردی: جدیدالاستخدام دانشگاهها

 ای معلمان و تحلیل جایگاه آن دررفههای شایستگی حه(. تبیین مولف1395) دیبایی صابر، محسن؛ عباسی، عفت؛ فتحی واجارگاه، کوروش؛ صفایی موحد، سعید

 .109 – 123(، 2) 13های آموزش و یادگیری، پژوهشی پژوهش –وپرورش ایران. دو فصلنامه علمی اسناد بالادستی آموزش

 .26-1 مدیریت منابع انسانی، هایها، فصلنامه پژوهش . دستاوردهای برنامه مرشدی رسمی برای سازمان(1395) محمدی الیاسی، قنبر؛ نصیری، نیلوفر

.پایان نامه ناختیتجربه در مدارس دوره ابتدایی شهر قائن: مطالعه پدیدارشای معلمان کمنقش منتورینگ معلمان باتجربه بر توسعه حرفه(. 1398) محمدی، زهرا
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